
 

Comune di Naso – determina n. 328 del 25.07.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 48 del 17.07.2024 

Reg. Gen. N. 328 del 25.07.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEL  RISARCIMENTO IN FAVORE DI 

NICOMEDI SALVATORE E DELLE SPESE LEGALI E DI CTU, DI  CUI  ALLA  

SENTENZA N.4016/2024 DEL 06/04/2024 RELATIVA ALLA   CAUSA  DI  APPELLO  

N.519/2020  R.G.  A.C  PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI - SEZIONE CIVILE       

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette nel mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

 

PREMESSO CHE: 

• con atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Naso, notificato il 13/03/2016, il Sig. 

Nicomede Salvatore conveniva in giudizio il Comune di Naso in quanto in data 11/05/20215, 

intorno alle ore 10,00, mentre si trovava all’interno dell’abitazione sita in Via F.Trassari, n.12 

veniva colpito da alcuni calcinacci che cadevano dal soffitto, subendo danni per i quali 

chiedeva il risarcimento di €5.000,00;  

• In data 26 novembre 2019 il Giudice di Pace di Naso emetteva sentenza n.218 con la quale 

rigettava la domanda di risarcimento danni del Sig. Nicomede Salvatore;  

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 328 del 25.07.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• Con atto di citazione del 18/03/2020, procedimento n.519/2020 R.G. A.C.,  il Sig. Nicomede 

Salvatore, avverso la sentenza n.218 del 26/11/20219 del G.d.P di Naso, proponeva ricorso di 

appello presentato presso il Tribunale di Patti, sezione civile per chiedere la riforma della 

sentenza impugnata e ottenere il risarcimento  di tutti i danni subiti da parte del Comune di 

Naso;  

• Con sentenza n.432/2024 del  06/04/2024 il Tribunale Patti  ha disposto: 

1) “In riforma della sentenza appellata, accerta e riconosce la concorrente responsabilità, in 

misura del 50%, del Comune di Naso ai sensi degli artt. 2051 e 2053 c.c., per i fatti di causa; 

condanna il Comune di Naso al risarcimento, in favore dell’attore, del danno subito nella 

misura liquidata di €1.127,33, oltre eventuali interessi legali dalla decisione al soddisfo; 

2) Condanna la Compagnia assicurativa Axa Assicurazioni s.p.a. al pagamento in manleva in 

favore del Comune di Naso dell’importo residuo, oltre franchigia, di euro 127,33 oltre 

eventuali interessi legali dalla decisione al soddisfo; 

3) Dichiara inammissibile l’appello incidentale proposto dal Comune di Naso; 

4) Condanna il Comune di Naso al pagamento, in favore dell’attore, di metà delle spese del 

primo grado di giudizio, liquidate in euro 62,50 per esborsi ed in euro 335,50 per compensi, 

oltre rimborso spese  generali in misura del 15%, cpa ed iva come per legge se dovute, 

disponendo la distrazione in favore degli avv.ti Giacomo e Carmelo Portale, dichiarando 

compensata la residua quota; Condanna il Comune al pagamento, in favore dell’appellante, 

di metà delle spese di lite, che si liquidano in euro 73,50 per esborsi ed euro 213,00 per 

compensi (dimezzati per compensazione nonché anche ai sensi dell’art. 130 TUSG), oltre 

rimborso spese generali in misura del 15%, cpa ed iva come per legge se dovute, disponendo 

la distrazione in favore dell’Erario ai sensi dell’art.133 TUSG,  dichiarando compensata la 

residua quota; compensa interamente le spese di lite tra il Comune convenuto e la terza 

chiamata; compensa per metà le spese di c.t.u., liquidate nel primo grado di giudizio, 

ponendo a carico del Comune convenuto la residua parte” ;    
VISTA la notifica ai sensi della legge n.53 del 1994 della sentenza n.432/2024 del 06/04/2024 del Tribunale 

di Patti a mezzo pec del 20/04/2024 dell’Avv.to Carmelo Portale, prot. n.5631/2024 del 22/04/2024;  

CONSIDERATO che con Delibera di GM n.127 dell’1/07/2024 è stato disposto di: 

• di riconoscere: 

1. al Sig. Nicomede Salvatore il risarcimento di € 1.127,33, oltre interessi legali  quantificati in 

€1.08, per un totale di €1.128,41,  che in virtù della Polizza responsabilità civile terzi 

stipulata con la AXA Assicurazioni S.p.a., verrà corrisposta direttamente e interamente al 

Sig. Nicomede Salvatore dalla suddetta Compagnia Assicuratrice; 

2. Rimborsare alla Compagnia assicuratrice AXA Assicurazioni S.p.a. la somma di € 1.001,08 

per l’anticipazione della franchigia di importo pari a €1.000,00 e degli interessi legali pari a 

€1.08;   

3. Agli avvocati  Giacomo Portale e Carmelo Portale la liquidazione di €62,50 per esborsi e di 

€489,43 per compensi, comprensivi di compensi liquidati (€335,50), di spese generali 

(€50,25), cpa (€15,43),  iva (€88,25),  e di  ritenuta di acconto per €77,15     (su €385,75),  

per il pagamento di metà delle spese di primo grado della parte attrice; 

4. All’Erario la liquidazione di € 73,50 per esborsi e di €310,80 per compensi, comprensivi di 

compensi liquidati (€213,00), di spese generali (€31,95), cpa (€9,80),  iva (€56,05),  e di  

ritenuta di acconto per €50,95 (su €254,75),   per il pagamento di metà delle spese di lite  

della parte appellante; 

5. Liquidare al CTU, dott. Pruiti Giuseppe, della causa di primo grado metà delle relative  

spese pari a €175,00; 

• di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi 

atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi € 3.240,72, per il pagamento delle suddette spese; 



 

Comune di Naso – determina n. 328 del 25.07.2024 
Pag. 3 a 5 

 

• Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di impegnare la somma complessiva di € 3.240,72, imputando all’apposito capitolo di 

bilancio; 

3) Rimborsare alla Compagnia assicuratrice AXA Assicurazioni S.p.a. la somma di € 1.001,08 

per l’anticipazione della franchigia di importo pari a €1.000,00 e degli interessi legali pari a 

€1.08;  

4) Liquidare agli avvocati  Giacomo Portale e Carmelo Portale €62,50 per esborsi e €489,43 

per il pagamento di metà delle spese di primo grado della parte attrice;  

5) Liquidare all’Erario € 73,50 per esborsi e €310,80 per compensi, per il pagamento di metà 

delle spese di lite  della parte appellante; 

6) Liquidare al CTU, dott. Pruiti Giuseppe, della causa di primo grado metà delle relative  

spese pari a €175,00; 

7) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      

D.Lgs. n. 33/2013. 
    

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                               ECONOMICO - FINANZIARIO 

     F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 328 del 25.07.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEL  

RISARCIMENTO IN FAVORE DI NICOMEDI SALVATORE E DELLE SPESE LEGALI E DI CTU, DI  

CUI  ALLA  SENTENZA N.4016/2024 DEL 06/04/2024 RELATIVA ALLA   CAUSA  DI  APPELLO  

N.519/2020  R.G.  A.C  PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI - SEZIONE CIVILE      - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 1389 2024 per € 3.240,72 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 25.07.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 328 del 25.07.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEL  

RISARCIMENTO IN FAVORE DI NICOMEDI SALVATORE E DELLE SPESE LEGALI E DI CTU, DI  

CUI  ALLA  SENTENZA N.4016/2024 DEL 06/04/2024 RELATIVA ALLA   CAUSA  DI  APPELLO  

N.519/2020  R.G.  A.C  PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI - SEZIONE CIVILE       - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.07.2024 al 10.08.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.07.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


